

Số: 40/KH-UBND

Quảng Thái, ngày 10 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 03/4/2020 của UBND huyện về việc thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2020. UBND xã Quảng Thái xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường sự chủ động trong công tác phòng ngừa sự cố cháy, nổ từ cấp xã đến thôn, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân... trên địa bàn xã, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị, tổ chức, đoàn thể, chủ cơ sở và hộ gia đình đối với công tác PCCC&CNCH; xác định rõ nhiệm vụ PCCC&CNCH là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của các cơ quan, đơn vị, đoàn thể và các thôn.

2. Triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp công tác để nắm chắc tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC trên địa bàn xã; phân tích, đánh giá, dự báo sát, đúng tình hình cháy, nổ, từ đó kịp thời tham mưu, hướng dẫn các Cấp ủy, BDH các thôn, các cơ quan, đơn vị, tổ chức, đoàn thể có các biện pháp phòng ngừa hiệu quả và ngăn chặn, xử lý kịp thời hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do sự cố cháy, nổ gây ra.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. **Triển khai, quán triệt và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 09/01/2019 của UBND tỉnh về nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về PCCC&CNCH trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 03/4/2020 của UBND huyện về việc thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2020.**

Trưởng các cơ quan, đơn vị, đoàn thể tập trung chỉ đạo, tiếp tục tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 09/01/2019 của UBND tỉnh về nâng cao hiệu quả công tác PCCC&CNCH trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 03/4/2020 của UBND huyện về việc thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2020.

2. **Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức về PCCC; xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC**

Trưởng các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, chủ cơ sở, doanh nghiệp trên địa bàn

xã tổ chức triển khai, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 03/4/2020 của UBND huyện về phát động phong trào thi đua theo chuyên đề “Thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ”.

2.1. Đài Truyền thanh xã

Tiếp sóng Đài Truyền thanh huyện phát các phóng sự về PCCC&CNCH trên hệ thống Đài Truyền thanh của xã về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của công tác phòng cháy, chữa cháy; trách nhiệm của các cơ quan, ban ngành, tổ chức, cá nhân trong công tác PCCC.

2.2. Công an xã

- Tiếp thu sự hướng dẫn của ngành cấp trên, phối hợp với BDH các thôn, các cơ quan, đơn vị, đoàn thể tổ chức các hoạt động tuyên truyền về các vụ cháy, nổ tại địa phương, trong nước và thế giới thời gian qua, đặc biệt các vụ cháy, nổ gây thiệt hại nghiêm trọng về người, tài sản; phổ biến kiến thức cơ bản về PCCC&CNCH trên các phương tiện thông tin đại chúng. Tổ chức lồng ghép tuyên truyền về PCCC&CNCH thông qua các buổi họp dân trên địa bàn, đồng thời vận động quần chúng nhân dân tích cực tham gia phong trào “Toàn dân phòng cháy, chữa cháy”, hướng dẫn người dân tự trang bị các thiết bị, phương tiện PCCC tại chỗ, các thiết bị phục vụ công tác thoát nạn, thoát hiểm khi có sự cố cháy, nổ xảy ra.

- Tham mưu UBND xã xây dựng lực lượng dân phòng tại các thôn, lực lượng PCCC cơ sở; phân đấu các thôn có nguy cơ cháy, nổ cao có đội dân phòng được tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn nghiệp vụ PCCC&CNCH, phân đấu 100% đội viên Đội PCCC cơ sở và trên 50% đội viên Đội dân phòng được tham gia huấn luyện và cấp giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ PCCC&CNCH.

2.3. Các trường học trên địa bàn xã

- Phối hợp với Công an xã tổ chức tuyên truyền công tác PCCC&CNCH đối với cán bộ phụ trách công tác PCCC, giáo viên, học sinh vào các buổi chào cờ, hoạt động ngoại khóa trong thời gian đầu và cuối năm học. Tập trung hướng dẫn kỹ năng nhận biết và xử lý các tình huống cháy, nổ mới phát sinh, kỹ năng thoát nạn trong đám cháy và tai nạn, sự cố; định kỳ tổ chức các buổi diễn tập tình huống giả định giúp các em học sinh thực hiện thuần thục những kỹ năng cơ bản, có thể chủ động xử lý các tình huống cháy, nổ xảy ra trong thực tế. Chỉ đạo khắc phục các tồn tại, thiếu sót về công tác PCCC, đặc biệt là tại các lớp học thực hành, thí nghiệm, phòng thư viện và kho chứa thiết bị học tập...

- Tăng cường công tác điều tra cơ bản, nắm tình hình, kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm về phòng cháy, chữa cháy để kiểm tra đột xuất, kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

2.4. Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Xây dựng phương án huy động, bố trí lực lượng, phương tiện sẵn sàng tham gia chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ khi có yêu cầu, nhất là khi có các vụ cháy

rừng trên địa bàn xã. Bảo đảm cơ chế phối hợp trong thông tin, chỉ huy, điều hành lực lượng, phương tiện tham gia công tác tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ trong mọi tình huống.

- Thực hiện nghiêm túc Công văn số 342/UBND ngày 20/3/2020 của UBND huyện về việc tăng cường các biện pháp cấp bách về phòng cháy, chữa cháy rừng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, đoàn thể có trách nhiệm xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ được phân công theo đúng tiến độ, bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

2. Giao Công an xã theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch này; tổng hợp tình hình, kết quả triển khai thực hiện báo cáo UBND xã theo quy định.

3. Thực hiện quyết liệt các giải pháp đảm bảo an toàn PCCC tại các khu dân cư và hộ gia đình kết hợp sản xuất kinh doanh. Giao trách nhiệm cho Ban Chỉ huy Quân sự chỉ đạo lực lượng dân quân tự vệ đảm bảo an toàn PCCC trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2020 xã Quảng Thái, đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan và các hộ gia đình căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế ở mỗi địa bàn, nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Công an huyện;
- TT Đảng ủy; TTHĐND;
- Thường trực UBMTTQVN xã;
- CT, P.CT UBND xã;
- Thành viên BCD;
- Các ban ngành cấp xã;
- Các trưởng thôn;
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Công Phước